

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Września. — Rok 1841.
Środa.

N^o 252.

Jutro, Ś. Tekla.
Początek Jesieni.

Jutrzejsza proczystość Kościelna Śtej Tekli, obchodzona będzie solennie u XX. Augustjanów w następującą Niedzielę.

Mianowani przez Komisją Rz: Sprawiedliwości: PP. Szaniowski Józ., Kontroler kassy depoz: przy Trybunale Cy: Gub: Mazo; Zastępcą Podpisarza tegoż Try.; z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach; Ruprecht Alex.; Sekretarz w Biurze Prokuratora Król: przy Sądzie Krym: Gub: Mazow: i Kalis.; Zastępcą Asesora Sądu policji popr.; z pozostawieniem przy dotychczas; Uściński Ign.; Adjunkt Archiwum akt dawnych w Łomży; Zastępcą Archiwisty, w temże Archi.; Więckowski Wład.; Aplikant przy Tryb: Cy: Gub: Maz.; Patronem przy tymże Tryb.; Karpieński Alex.; Aplikant przy Tryb: Cy: Gub: Lubels.; Patronem przy tymże Tryb.; Przeszkodziński Ant.; obrońca Prokuratury Jlicz przy Magistraturach Sądo: Guber: Kielec; Patronem przy Tr: e. tejże Gub.; Romanowski Leon Kancelista biura Jener: Prokuratora Król: przy Sądzie Ap.; Patronem przy Try: Cy: Gub: Sandomier.; Piętaszewski Balt.; Aplikant przy Try: Cy: Gub: Maz.; obrońcą przy Sądach Pokoju Pow: i m. Warz.; Turlej Joach.; obrońcą przy Sądzie Pokoju Pow: Kal.; Kożakowski Kar.; Aplikant Kane: Tr: C. Gu: Płoc.; obrońcą przy Sądzie Pok: Pow: Płoc: Oddziału Igo; Kożakowski Jaki, b. Komornik, obrońcą przy Sądzie Pok: Pow: Przasnys.; Balicki Kaz.; obrońcą przy Sądzie Pok: Pow: Węgrowskiego. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera zł. 2 dla Ochrony ubogich dziełek, od służącego D., iako w dniu Imienia jego dobrego i łaskawego Pana. — W sklepie Ubogich złożono na korzyść Starców pod opieką Tow: Dobroczynności zostających, jeden Materac włosiany, a 2gi z preparowanej słomy, i 4 poduszki puchowe, które tamże nabyć można. — Skład muzyki Igo; Klukowskiego zawiadania Szanowną Publiczność, iż zeszyt 6ty zbioru ulubionych Polonezów Kapelmistrza Karola Kurpińskiego, już opuścił prasę; Osoby prenume-

rujące w tym Składzie, mogą takowy odebrać. Do tegoż Składu odebrano: Lannera Talizman Walce i nadworne balowe Tańce; Straussa Walce ze śpiewów Naddunajskich, na dwie i na 4ry ręce; Herzta codzienne Cwiczenia na fortepjan. — Dzieła Zbiór projektów architektonicznych wydawanego przez Henr: Markoni, wyszły obecnie 3 zeszyty, to jest V, VI, VII, które Szano: Prenumeratorowie odebrać raczą w miejscu zaprenumerowania; gdzie i poprzednich zeszytów nabyć jeszcze można. — Wyszedł z druku 5ty zeszyt Nadwiślanina Pamiętnika, poświęconego samym oryginalnym pracom, zawiera z porzji: Sen Poety, Gołąbek, Rezygnacja Poety. Z prozy: Miasto Grabowiec S. Z. Sierpińskiego, Moja Fajka (Marzenie). J. B. Dziekońskiego. Paiać urywki z listu młodego Artysty. Kantor Główny w Księgarni F.S. Dmochowskiego przy ul: Miodowej. Redaktor S. Filleborn. — Maiać znaczny zapas różnej wielkości Sztyldów blaszanych od 2ch do 9ciu łokei długich, w czasie lata lakierowanych, które są zupełnie trwałe i na których najpiękniejsze kaligraficzne napisy lub stosowne malowania uskuteczniane być mogą; oraz są gotowe firmy z herbem Królestwa (czyli Orły), które służyć mogą dla Władz Rządowych lub Kantorów Loterji, a które wszystkie za zamówieniem i daniem napisów, w ciągu kilku dni uskutecznione być mogą bez najmniejszego zawodu. Mieszkam przy ulicy Nalewki Nro 2239, wprost ogrodu Krasińskiego, w domu W. Ciesielskiego. J. Gąsowicz, Kaligraf. — Kaskada w Marymoncie miała w dniu 19tym b.m. licznych obojaj pći Gości. Dzięki to Winogronom, które w obecnej porze więcej iak zwykle spowodowały Amatorów tak dalece, że ani skrętność Gospodyni, ani zręczna w niej domu usługa, nie zdołały zaspokoić ustawicznych żądań. Potrzeba było tedy prosić Gości do winnicy, a w ten czas dopiero zadowolono wszystkich, bo każdy już nie szczerzył swych trudów, każdy z chęcią napełniał pudany sobie koszyk, byle zaspokoić apetyt

tak smacznym owocem; nawet delikatne i piękne rączki widzieć się dały przy gałązkach obfitego wina; a ten obraz, ten szmer liści z gwarem i śmiechem połączone, nadały miejscu temu niewypowiedziany urok i wesołość, iakiej w żadnej okolicy Warszawy nie widziano. *Stokalski.*

— Jutrzejczy Koncert *Śpiewaków Pirynejskich* składać będą następujące dzieła: Uwertura; Pieśń Bearneńska ulubiona *Henryka IVgo*; Śpiew krajowy (La Bagnéraise). Orkiestra; Rondo góralskie z kastanietami; Odwrot Górali (La Toulousaine) śpiew gminny południowy; Marsz przez 40tu Górali. Uwertura; *Mulica* kontrabandyzisty, Bolero góralskie z kastanietami; Śpiew nocny Górali. Orkiestra; Dziecię gór, Rondo wojskowe; Hymn pokoju na cześć północnych narodów; Marsz z ewolucjami wykonany przez 40stu śpiewających Górali, przy oświetleniu ogniem bengalskim. — Wczoraj w Wiel. Tea: po tańcach w 3m akcie *Konia Spiżowego* przywołane, JPanna *Trawna 2-kroć*, i JPanna *Zdanowicz*; po Operze JPanna *P. Riwoli.*

Anglja. — Z Chin mimo niesnask, znowu wyexpedjowano do *Anglji* 16,000,000 funtów *herbaty.* — Ocean *Atlantycki* i morze *spokojne* mają być połączone za pomocą kanału, jeziora *Nikaragua* i rzeki *Sgo Jana.* — W kościele *Sgo JERZEGO* w *Liverpool*, okna, drzwi, dachy, furtyny i ozdoby są z żelaza wyrobione. (I w Warszawie w Kościele *Sgo KAROLA*, kolumny mające podpieierać i przedzielać nawę, będą z takiegoż materjału). — Dzienniki ogłosiły, że Pani *Norton* z domu *Szeridan* znana z procesu z *Lordem Melburn*, wystąpi na scenie; teraz też Dama zaprzecza rozsianej o niej wieści. Zdaie się iż chciano tylko dymisjonowanemu Ministrowi przypomnieć przykry dla niego proces. — Prawie wszyscy Dworzanie wigowscy wzięli dymisję. — Bogaty *Krawiec Stultz* ofiarował 220,000 zł. i plac na budowę instytutu dla 33ch podupadłych krawców. — Gazeta z *Bombaj* donosi, iż w rzekę *Attok* obsunął się pagórek, w skutek czego woda wystąpiła z koryta i znaczne zrządziła szkody; później znowu wezbrany potok gwałtem wyrzucił nieproszonego gościa z swemi skałami i zerwała nawet okoliczne wały, iako

też chatki rybackie; kilkunastu ludzi utraciło przy tem życie. — 2go b. m. parowóz podług nowego wynalazku odbył pomyslną przejażdżkę na drodze zwyczajnej z *Regenteparku* do *Tottenhamu*; parowóz ten wysłany będzie do *Windsoru* dla przedstawienia go *Królowej.* — Ludność z utopionego statku *Dryady*, która już uważano za zaginioną, 3go Czerwca schroniła się szczęśliwie łódkami do brzegów *Madagaskaru.* — Potwierdza się wiadomość, że Gubernator *Chiński Kiszyn* został ścięty na rozkaz tamecznego Cesarza; podobnego losu miał doznać pojmany Porucznik angielski.

Brazylja. — Koronacja młodego Cesarza ma teraz odbyć się z wspaniałością, iakiej nigdy nie było w *Ameryce.* Cesarz *Don Piotr 2gi*, ma teraz lat 16cie. Ma być rozdanych wiele krzyżów orderowych i rozmaitych dostojności.

Francja. — Biskup z *Angers* (Anżer), który dopiero przed 2ma miesiącami został wyniesiony na tę godność, umarł w skutek ataku apoplexji. — Rząd *mexykański* zaciągnął pożyczkę 2ch milionów piastrow. — *Horacy Vernet* zajmuje się gorliwie urządzeniem tak zwanej galerji konstancyjskiej, która w Styczniu zostanie otworzoną dla publiczności. — W *Etampes* spłonęła fabryka Pana *Lefebvre*, oszacowana na 200,000 fr. — *Xzna Leuchtenberg* wkrótce wróci z *Paryża* do *Mnichowa.* — *P. Humboldt* często bywa w pałacu *S. Cloud* (*S. Klu*). — Znowu puszczaono wieść o blizkiem rozwiązaniu izb prawodawczych. — *P. Champigny* (*Szampini*) niegdys Towarzysz broni *Lofajeta* i *Rozzambo* podczas wojen amerykańskich, umarł niedawno *Charente* (Szarant) przeżywszy lat przeszło 100. — *Nuri Efendi* przybył 6go b. m. do *Marsylji*, ztąd wraca do *Stambułu.* — Do *Kandji* wkrótce wysłaną zostanie jeszcze jedna korweta francuzka. — W ostatnich dniach z. m. znajdowało się w przystani *tulońskiej* 16 okrętów linjowych, 14,000 wojska i 1500 armat.

Hiszpanja. — Opiekun młodej *Królowej*, Pan *Arguelles*, został do tej rozczulonym, gdy w dniu swych Imienin, *S. AUGUSTYNA*, otrzymał od teje *Królowej* i teje młodszej Siostry, bilety powinszowania, napisane ich rękami i przy nich śliczne bukiety. —

Rząd Madrycki bardzo uczył, że w dniu 1szym b. m., iako w uroczystość tegoż Rządu, nie były oświetlone nie tylko mieszkanie Posła *Angielskiego*, lecz żadne innych poselstw. — *Espanero* teraz rzadko bywa na musztrach wojska będącego w stolicy.

Niemcy. — W *Berlinie* w dniu 15 przyszłego miesiąca, to jest: w urodziny Króla, ma być odsłonięty Pomnik zwany *Pokoiu*, nad którym pracowano przez lat kilka, a który ma przypominać uspokojenie Europy w roku 1815.

Turcja. — W *Syrji* jeszcze nie jest przywróconą spokojność; namnożyło się rozbójników, nikt nie doznaie bezpieczeństwa, a *Górale* walczą z sobą; także nie ustają walki *Chrześcjan* z *Muzułmanami*. — Wojsko tureckie nie jest płatne od kilku miesięcy. — Komisja wysłana do *Bulgarji*, wróciła do *Stambułu*; jej sprawozdanie wypadło korzystnie dla *Baszów Nizy* i *Widdinu*; skargi przeciw okrucieństwu *Albańczyków* względem *Bulgarów*, okazują się przesadzonemi; mimo to *Sułtan* kazał wysłać milion piastrow do *Bulgarji* dla wsparcia nieszczęśliwych mieszkańców, a w podobnym celu wysłano także milion piastrow do *Kandji* w obecnym stanie wycieńczenia tureckiego skarbu, zaiste taka ofiara jest bardzo znaczną.

Rozmaitości. — W *Londynie* wystawiono w oknie sklepowem *zapalki chemiczne* w znacznej bardzo ilości, od promieni słonecznych zapalone mi zostały. Szczęściem pożar zaraz ugaszono. — W jednym z miasteczek angiels: umieszczono na śmętarzu następujące ostrzeżenie: »Na tym śmętarzu mogą być pogrzebanemi ci tylko, którzy żyją w tutejszej parafji; kto by więc chciał być pogrzebanym, zgłosi się do Organisty przy Kościele, a razem umówić się może o muzykę na pogrzeb.» — *Gazeta Nowo-Jorkska* twierdzi: »Pewien Chłopczyzna dopadłszy tabakiery ojcowskiej, i zażywszy tabaki do woli, tak zaczął kichać, że nos popękał się w drobne cząstki.» — W ogrodzie Proboszcza w *Warszej*, wyrosł ogórek długi stop 7; nieuprzedzeni uciekali na widok takowego, sądząc że to iaka gadzina. — Majtek iednego z okrętów marynarki angiels: w podróży do *Chin*, zakochał się

w córce swego kolegi, mieszkającej w *Anglii*, z samego opowiadania Ojca o przymiotach córki. Za powrotem do rodzinnego kraju, nastąpił ślub we 12 godzin po poznaniu się Państwa młodych, bo Majtek musiał nazajutrz w nową podróż odjechać. Dotychczas para ta skoiarzona tak szczególnym sposobem, żyje w wielkiej zgodzie. — Skrzypek *Michał Hauser* znany w *Warszawie*, dał 5go b. m. koncert w *Baden* blisko *Wiednia*. — I Królowa *Szwedzka* otrzymała odwiedziny od kominiarczyka, ale w sposób wcale inny niż Królowa *Wiktoryja*. Przed kilką dniami chłopczyzna zatrudniony czyszczeniem kominu w pałacu Królewskim został w ciasnym otworze, z którego uwolnić się nie zdołał. Prawie siły go opuściły wskutek 13to-godzinnego więzienia, a dostojna para Królewska wzięła najżywszy udział w jego nieszczęściu, własną ręką posiliła go czarą buljonu, a później obdarzyła wynagrodzeniem pieniężnem za przeżytą trwożę. Ledwo po północy potrafił go odkryć. Ludzie pracujący wobec Królewskiego stadła i ich dworu, zrywaniem kosztownych obić siekierami, ciższa nocna, obawa świadków tego zdarzenia, nakoniec świetność dworzan obok czarnej główki kominiarczyka, którego uwolnienie tyle uradowało Damy dworskie, wszystko to dodawało szczególnego uroku tej oryginalnej scenie.

S Z A R A D A.

Choć kto pierwsze drugie trzecie, *Leszcyzny*
 Za trzecie czwarte innego,
 Nie masz jeszcze nic pewnego,
 Wierzyć temu nie możecie.
 Lecz kto drugie trzecie szczerze,
 Za trzecie i czwarte swoje,
 Możesz mu wierzyć w tej mierze,
 Gdy ma zaufanie twoie.
 Gdy się wszystkie odbywają,
 Mówią czasem o miłości,
 Lecz w dzisiejszej społeczności,
 Częściej się o majątek Ludzie umawiają.
 (Zeszła Szarada Przesada).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Jezierski Oton Hrabia z Gu: Mińskiej; Zaremba Fel:
 Oby: z Miechowa; Jakanin Por: Feldj; Kor: z X: Waj-
 marskiego; Biedrzycki Xaw: Dz: z Bujar; Zagurski Ka:
 Dz: z Błędowa; Radlicki Napoleon Dz: z Straszkowa.

DONIESIENIA.

W Handlu Korzennym i Win Kupca Ch. D. Ehrlichy pod Nr 959 za Żelazną Bramą, w Domu P. Janasza, jest **SKŁAD PRZEDBY BAWENIANEJ** w różnych gatunkach w motkach i kłębkach, do użytku tak dla fabrykantów Swiec, jako też barclanu do Schusa, która sprzedaje się w partjach mniejszych i większych po cenie nader umiarkowanej.

Mający zdatną **MASZYNE PISTORJUSZA**, a chcący takową wynająć do Gorzelnii, o mil 6 od Warszawy sytuowanej, do 1go Czerwca r. p., za wynagrodzeniem z góry gotowizną, lub też na inny układ, przez palenie do spółki; chcący wnieść w ten interes, zgłosić się raczy pod Ner 1082 przy ulicy Twardej, do Staroz. Moška *Buchweica*.

Pięć **POKOI**, Kuchnia, Spiżarnia, Piwnica, Drwalnia, Stajnia i Wozownia ze składem na siano, do nająęcia od Sgo Michała, przy ulicy Żurawiej w Domu Nr 1611; wiadomość tamże u Właściciela.



KUCHARKA Niemka znająca się jak najdosłownie na sztuce Kucharskiej, umie gotować i piec wszelkie pieczywa, jak najlepiej, życzy sobie objąć służbę; mieszka przy ulicy Niecałej Nr 614, Lit. J.

Jest do wynająć od Sgo Michała w domu pod Nr 2668 przy ulicy Dziekanka, na 2iem piątrze, **LOKAL** składający się z dwóch Pokoi, Gabinetu i Piwnicy; z Meblami lub też bez Mebli; o czem wiadomość tamże powziąć można.



Kto ma do zbycia nowy a choćby używany, lecz w dobrym stanie **KOCZYK** lekki na dwie osoby, starannie zrobiony, bez fordeklu, na resorach nie leżących, lecz zwyczajnych, uważając, żeby niezbyt krótki i wierzch gdy podniesiony będzie, a żeby wygodnie w kapeluszu bez przechylania się można było siedzieć osobie wzrostu średniego; ten niech się zgłosi pod Nr 1szy do Hotelu Wileńskiego, przed dniem 26 b. m., gdyż potrzebujący wkrótce wyleżdża.

Przechodząc przez Saski Ogród zgubiono **ZEGAREK** Damski złoty, z łańcuszkiem takimże i kluczykiem; uczeiwy Znalazca raczy oddać pod Nr 590 przy ulicy Długiej na pierwsze piętro po prawej stronie od Cerkwi, za przyzwolita nagrodą.



Dwa **KOCZE** używane, w dobrym stanie i **KARETA** podwojna do sprzedania przy ulicy Nowolipie, 4ty Dom za pałacem Mostowskich Nr 2112 i 13.

KSIAZKA Legity należąca do Andrzeja Kasprzak, zaginęła; Znalazca raczy ją oddać do Komis. Cyr: 7.



Dnia 20 b. m. będąc w Cytadeli Nowogrodzkiej, znaleziono **PIENIADZE** w **WORCZKU**; właściciel może takowe odebrać za udowodnieniem w Drukarni Kurjera.

WEXEL z d. 8 (20) Września 1841 r. na zł. 600 przez Chaima Cukierladen, na rzecz podpisanego z terminem 3ch miesięcznym do zapłacenia, wystawiony, a przez tegoż podpisanego in blanko cedowany, w dniu 20 b. m. zagubiony został. Ostrzegam przeto znalazcę, iż z niego żadnej korzyści mieć nie może, albowiem w miejsce zagubionego Wexlu, przez wystawcę Duplikat na takową sumę uzyskałem, a Wexel pierwszy niniejszym umorzony został. *Josef Mame.*



WINOGRON z Maciełowic, w Gmachu Teatralnym dostać jeszcze można za cenę umiarkowaną.

Na skutek upoważnienia JW. Radycy Stanu Prezesa Trybunału, odbywać się będzie w dniu 11 (23) Września r. b., o godz. 3ej z południa i dni następnych, sprzedaż przez publiczną licytacją w oficynie Teatralnej od ulicy Wierzbowej na dole, pozostałości po niedy Franciszku Koss, Pułkownika byłych wojsk polskich, jako to: Mehli, Garderoby, Bielizny, książek w językach francuzkim, niemieckim i polskim dotyczących Matematyki, Budownictwa i Inżynierji, a to wszystko za gotowe pieniądze więcej dajacemu. — Warszawa dnia 4 (16) Września 1841 roku. *Josef Noshowski, Reient Kan: Ziem: Gub: Mazowieckiej.*



KOŃ gniady, rassy angielskiej, bez żadnej odmiany, wierzchowy, dobrze ujeżdżony, lat 8 mający, jest do sprzedania w Aleach pod Karzoczem.

Ktoby sobie życzył **OSOBY** płci żeńskiej do **ZARZĄDZANIA GOSPODARSTWA** domowego, na Wsi lub w Mieście, w każdym czasie; raczy się zgłosić do Właścicielki domu pod Nr 131, ulica Piekarska, gdzie Osobę do tego celu usposobioną najlepiej znajdzie.



Dnia 18 b. m., **KROWA** czerwona pstrokata, niewróciła z pola. Ktoby dał wiadomość do Struża na ulicę Przejazd pod Nr 647/8, otrzyma nagrody zł. 20.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 13. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Dziś na żądanie, 29 raz *Dwa Poedyunki*. 132 raz *Wesele w Ojcowie*. Zapowiedziane na dziś widowisko i śpiewy w Wielkim Teatrze, dane będą jutro.

Jutro w domu W. Łagiewnickiej, obok Ratusza, pod Nr 463 w Oficynie, na Śniadanie: **KOŁYDONY** litewskie i inne Potrawy. *Karasińska.*

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej na śniadanie: Indyk, Kapłon z ser, Pieczeń barz, Polegawica, Zrazy z kartof., Potrawa z pomido: sosem, Kotlety z grosz., Flaki z pulpe, Befszytk, Kurczęta i Raki.